3637 a. Jubilæus XXII.

3638 d. Artaxerxes, nova legatione ad Græcos missa, ut bellicis controversiis finem statuerent, & communem inter se pacem sancirent, tandem persuasit. [Diodor. *ann. 3. Olymp. 103.*]

Eudoxus Cnidius, ob famæ celebritatem & dicitur, hoc tempore maxime claruit. Qui in Ægyptum cum Chrylippo medico profectus, commendatitias ab Agesilao literas ad Nectanabin attulit: qui eum Sacerdotibus commendavit. Ubi cum Ichonuphy Heliopolitano (qui Conuphis Clementi Alexandrino est, in 1. libro Stromatum) eo agente, pallium illius circumlambit Apis. Unde celebrem illum quidem futurum, sed non longævum, Sacerdotes dixerunt: ut refert Phavorinus in Commentariis. In Ægypto annum unum & menses quatuor moratus, pube superciliisque rasis, Octaëteridem secundum quosdam conscripsit. [de qua, in *nostra de Macedonum & Asianorum anno Dissertationis capite extremo, aliquid est dictum.]* Inde Cyzicum atque ad Propontidem accessisse philosophantem, atque ad Mausolum pervenisse dicitur. [Drog. *Lært. in Eudoxo.*] Alii Eudoxum cum Platone in Ægyptum profectum, & ambos cum Sacerdotibus annos tredecim fuisse versatos, tradiderunt: ut apud Strabonem libro 17. legimus.

3639 Heracleæ in Ponto, cum plebs novas tabulas (quibus debitores ære alieno liberarentur) & agrorum ex æquo divisionem impotenter flagitaret: optimates adversus eam auxiliis à Timotheo Atheniensium & Epaminonda Thebanorum duce frustra petitis, Clearchum civem suum, quem ipsi in exilium egerant, ad tutelam suam revocarunt. [Justin. *lib. 16. cap. 4.*]

3640 Clearchus, dissensionem populi occasionem invadendæ tyrannidis exilimans, primo tacitus cum Mithradate (rege Ponti) civium suorum hoste colloquitur; & inita societate paciscitur, ut revocatus in patriam, prodita ei urbe, præfectus ejus constitueretur. Statuto vero tempore, quo urbem Mithradati traderet, ipsum cum amicis suis cepit, captumque accepta ingenti pecunia, dimisit. Atque ut in illo subitum se ex socio fecit hostem: sic ex defensore senatoriæ causæ, repente patronus plebis evasit; & adversus auctores potentie suæ non solum plebem accendit, verum etiam nefandissima quæque tyrannicæ crudelitatis exercuit. Summo enim à plebe ad eum imperio delato, 60. Senatores comprehensos (nam ceteri in fugam dilapsi erant) in vincula compexit: eosque primum fortunis, deinde vita spoliavit. [Id. *ibid.*] Sequæ totum ad imitationem Dionysii Syracusanorum tyranni componens principatum Heracliensem per 12. annos gessit. [Diodor. *Olymp. 104. ann. 1. cum Excerptis ex Memnonis historia Heraclienfi, in Phisii Bibliotheca, num. 224.*]

3641 Tachos, Polyano (lib. 7. Stratagem.) Thamus, Aristoteli (lib. 2. Oeconomic.) Taos, Julio Africano Teos dictus, in Ægypto regnat ann. 2.

Cum hoc anno & Hellenicorum suorum libros 7. Xenophon Atheniensis, & primam Hellenicorum suorum partem conclusit Anaximenes Lampfacenus: qui à Socrate & generis humani primordiis exorsus, ad prælium apud Mantineam commissum & Epaminonda mortem historiam deduxit; universas prope Græcorum & Barbarorum res gestas 12. voluminibus complexus.

[Diod.]

[ *Diod. ann. 2. Olymp. 104.* ] in altera deinde parte res omnes suo tempore à Philippo Macedone & filio ejus Alexandro peractas adjiciens. [ *Pausan. Eliac. 2.* ]

Mithradate rege Ponti mortuo, Ariobarzanes Phrygiæ Satrapa ab Artaxerxe constitutus regnum illius occupavit; & per annos 26. illud obtinuit. [ *Diodor. ad ann. 3. Olymp. 104. & ann. 4. Olymp. 110.* ]

Clearchus Heraclæ tyrannus, quum Senatores qui profugerant civitates finitimas adversus se concitare & bellum moliri didicisset, servos eorum manumittit: uxoresque eorum & filias eis nubere, proposita recusantibus morte, compellit; ut eos sibi fideiores, & dominis infestiores redderet. Sed cum matronis tam lugubres nuptiæ repentinis funeribus essent graviores: multæ se ante nuptias, multæ in ipsis nuptiis, occisis prius novis maritis, interimunt. Prælium deinde committitur: quo victor tyrannus captivos Senatores in triumphi modum per ora civium trahit. Reversus in urbem, alios vincit, torquet alios, alios occidit: nullus locus urbis à crudelitate tyranni vacat. [ *Justin. lib. 16. cap. 5.* ]

3642

Lacedæmonii cum Artaxerxe, quod socium se eorum professus, Messeniam tamen eos dimittere & Messenios communi Græcorum societate comprehendere mandasset, similitates exercebant. [ *Xenoph. in Agesilao. Diodor. ad ann. 3. Olymp. 104.* ] His se conjunxit Ariobarzanes Phrygiæ Satrapa, qui Mithradatis demortui regnum potestati suæ nuper vindicaverat. [ *Diodor. Ibid.* ]

Autophradates (Lydiæ præfectus) Ariobarzane socium Lacedæmoniorum ad Allum obfidens, Agesilaum (qui tum senex, ut pecunias patriæ suæ obtineret, in Asia legationem obibat) veritus, fuga inde discessit. Cotys item Sæthum obfidens, quæ etiam tunc Ariobarzane erat, & ipse soluta obsidione se subduxit. Mausolus etiam, qui utrumque illum locum mari centum navibus obsidebat, non metu sed persuasione adductus, domum cum classe abiit: & pecunias in usum Lacedæmoniorum collatis, Agesilaum in patriam remisit. [ *Xenoph. in Agesilao.* ] De Ariobarzane etiam Adramyti ab Autophradate terra marique obfesso, in 7. Stratagematum libro Polyæus meminit.

4352

362

Mausolus amicis convocatis, fingit se à rege Persarum patrio principatu spoliatum iri, nisi ingenti pecunia summa eam veller redimere. Cui illi fidem adhibentes, eodem die infinitam pecuniam cum ultro illi mittendam curant. [ *Polyæn. lib. 7. collat. cum Aristotele, in Oeconomico. lib. 2.* ] Quam tantum aberat ut ille Regi tribueret, ut etiam Satrapis & Ducibus illis qui Regi bellum tunc intulerunt sese adjungeret. Defecerunt enim hoc tempore ab Artaxerxe, de Ionum gente Lycii, Pisidæ, Pamphylii & Cilices: & præter hos Syri ac Phœnices cunctique fere maris Asiæ incolæ. Tachos quoque Ægyptiorum rex, decreto in Persas bello, & navibus extruendis & pedestribus confcribendis copiis operam dedit: plurimisque hinc inde è civitatibus Græciæ conductis, Lacedæmonios etiam in partes suas adduxit. [ *Diodor. ann. 3. Olymp. 104.* ]

Tanta in Persas undique conspiratione excitata, pars vetricigalium dimidia Artaxerxi decesserat; reliqua vero necessarii belli usus haud satis erat: quum eodem tempore cum Ægyptiorum rege, & Græcis in Asia urbibus, & Lacedæmonii, horumque adjutoribus Satrapis & Ducibus qui maritimas sub imperio oras tenebant, simul fuerit belligerandum. [ *Id. ibid.* ]

Agesilaum Lacedæmoniorum regem accessit ad se Rex Ægyptiorum; Imperatoris in exercitu manus illi promittens. [ *Xenoph. in Agesilao.* ] Ad cujus auxilium à patria ille allegatus, eo stipendio quod sibi miserat Tachos mercenarium militem conscripsit: completisque navibus, atque adjunctis consiliariis Spartiatis triginta, in Ægyptum cum mille gravis armaturæ militibus est delatus. [ *Plutarch. in Agesilao. Diodor. ut supra.* ] Hujus de adventu fama, cum ad regions esset perlata, celeriter munera eo cujusque generis sunt allata. Ut vero apparatus circa eum nullum conspexere, tantum senem in herba ad litus decumbentem, incompum & corpore pusillum, horrido & obsoleto amictum pallio; despiciant eum duxerunt. Multoque magis insultatam ejus sunt mirati, quum hospitalibus muneribus adductis, farinam, vitulos & anseres accepisset; bellaria, cupedias & unguenta, servis dispertienda reliquisset. [ *Plutarch. & Emil. Prob. in Agesilao.* ] Rex quoque Ægyptius, qui illum arcessiverat, promissum Imperatoris munus illi non denulit: [ *Xenoph. in Agesilao.* ] ob brevitatem corporis eum deridens, & fabulam in eo impletam esse dicens; *Parturire montem, & murem nasci.* Quo audito, iratus Agesilaus retulisse illi fertur: *Videbor aliquando tibi leo.* [ *Athenaus, lib. 14. cum Plutarcho.* ]

Chabrias Atheniensis, non publico quidem jussu patriæ missus (ut Agesilaus) sed à Tacho rege persuasus, privato officio in hac militia operam navabat. [ *Diodor. & Plutarch.* ] Qui Regi pecuniis indigenti consilium dedit, ut ditiores regionis incolas juberet confestim quantum uniusquisque posset auri vel argenti contribuere: & ex annuis tributis id postea eis rependeret. Atque hoc pacto multas pecunias ille collegit; neque injuriam cuiquam fecit. [ *Polyæn. Stratagem. lib. 3.* ] cujusmodi technas quoque alias, ad pecuniam undique corradendam ab eo adhibitam, in 2. Oeconomicorum libro recenset Aristoteles.

Qui in Asia ab Artaxerxe defecerant, totius belli administrationem Oronti Mysiæ Satrapæ commiserunt: qui, accepto stipendio viginti-millibus conductitiorum in annum solvendo, eos primum qui pecunias attulerant comprehensos ad Artaxerxem transmisit; multasque deinde urbes, & conductitiam peregrinorum manum, legatis ab eo missis prodidit. [ *Diodor. ann. 3. Olymp. 104.* ] Belli ab Oronte cum Autophradate & aliis Regis ducibus gessi meminit, in 7. Stratagematum libro, Polyæus. Sed cum in postremo Artaxerxis Mnemonis anno ipsum

Autophradatem simul cum Oronte & reliquis Sattapis ab illo defecisse confirmet Diodorus: pro filio ejus Ocho Artaxerxe Autophradatem, & adversus eum belligerasse Orontem, dicendum omnino est.

Artabazo, copiarum Artaxerxis Mnemonis ductore, in Cappadociam invadente; Datames provinciæ illius satrapa, cum multis equitum turmis & conductorum peditum viginti millibus, castra illi opposuit. Tum Mithribaranes illius focer, equitatu præfectus, noctu cum equitibus ad Artabazum transit. Qui utrinque ab utroque exercitu casti, defectionis suæ pœnas dederunt. Addit Diodorus Artaxerxem, de Datamis in hoc procurando Imperatoria solertia certiorum factum eum è medio tollere maturavisse, ac per insidias brevi post interfecisse. Verum diutius eum fuisse superstitem, ex Emilio Probo constat: qui, ut obscuriora fuisse Datamis gesta pleraque libenter agnovit, ita eo diligentius res ejus sibi disquirendas & describendas proposuit. Ut quæ plenius hic ab eo & à Polyæno (in libro 7. Stratagem.) habentur explicata, ad Ochi Artaxerxis tempora esse referenda minime dubitemus.

Rheomithres, à deficientibus Satrapis in Ægyptum missus, quingentis ibi talentis & quinquaginta longis navibus acceptis, Leucas Asia urbem cum classe petiit; & multos defectorum duces illuc accersitos comprehendit, victosque ad Artaxerxem transmissit. Atque hoc prodicionis munere in gratiam apud Regem offensum est repositus. [Diodor. ann. 3. Olymp. 104.]

Tachos, comparatis jam in Ægypto rebus ad bellum necessariis, necenariorum è Græcia militum decem millibus Agesilaum, classis Chabriam ex 200. triremibus constanti (quas qua ille arte intra paucos dies remigibus idoneis instruxerit, in 7. Stratagem. libro docuit Polyænus) peditum Ægyptiorum octoginta millibus Nechtanebum suum vel potius fratris aut fororis suæ (ἀνδρῶν) enim vocat Plutarchus) filium, præfecit: summo exercitus imperio sibi ipsi reservato. Et quanquam suaderet Agesilaus, ut ipse in Ægypto subsistens legatorum opera bellum administraret: obtemperare tamen noluit. [Diodor. ibid.] Navigantem tamen in Phœniciam comitatus Agesilaus est; præter dignitatem suam & ingenium, obscurandans illi. [Plutarch. in Agesilao.]

Ægyptiaco exercitu in Phœnicia stativa habente, missus inde Nechtanebus est ad expugnandas urbes Syriæ: ubi, conjuratione cum eo qui Ægypti præses fuerat relicta inita, Ægypti regem se declaravit: exercitus præfectos largitionibus, & milites pollicitationibus, ad societatem belli contra Tachon pelliciens. [Diodor. ut sup.]

5643 a. Tachos, & ab Ægyptiis suis & ab Agesilao (quem incivili scommate offenderat) desertus, sibi metuens, Sidonem Phœnicia, indeque ad regem Persarum fuga se recepit: ut cum Xenophonte & Plutarcho in Agesilao, habent etiam Theopompus & Lycias Naucratis in Ægyptiacis, ab Athenæo in libri 14. cap. 4. citati. A Rege vero humaniter eum fuisse exceptum, Diodorus & Ælianus indicant. licet illud Diodoro non assentiamus: summum belli contra Ægyptios moti Imperatorem declaratum, in patriam eum rediisse, & Agesilai opera regnum suum recuperavisse, sicut nec illud Æliano: (lib. 5. Var. histor. cap. 1.) frugaliter illum in patria vixisse, Persico vero luxu postea corruptum vitam amisisse, quum Ægyptiacas illius cœnas Persicis longe fuisse lautiores, ex Lynceo (vel Lycea fortasse jam dicto) confirmet Athenæus libri 4. capite 10.

Inde ex Mendete alius Rex declaratus, contractis centum hominum millibus, in Nechtanebum insurrexit. [Plutarch. in Agesil.] Ita duobus ab Ægyptiis creatis regibus, Agesilaus illius qui Græcorum magis studiosus esse videbatur militiam est secutus. [Xenoph. in Agesil.] Is erat Nechtanebus: cum quo in castellum quoddam inclusus Agesilaus, ab hostibus circumvallabatur. Ægyptio circumvallationem non ferenti, & pugnae aleam experiri volenti, non obtemperavit Agesilaus: sed in castello mansit, donec totum exercitu & muro circumdatum esset; excepto admodum exiguo spatio, per quod ostium & transitus muri fuit. Tum vero per ostium erupit: non paucos hostes in angustia cadens; & circumdatum murum quasi munimentum habens, ut circumdari ab hostibus non posset. [Plutarch. in Agesil. Polyæn. Stratagem. lib. 2. cum Diodoro, ann. 3. Olymp. 104. ubi tamen pro rege Mendese Tachon ille non recte substituit.]

4353 b. Regem illum alterum, nationem Græcorum odio prosequentem, Agesilaus victum prælio cepit; alterum in regno constituit, & Lacedæmoni amicum fecit. [Xenoph. in Agesil.] Chabriam quidem Nechtanebo regnum constituisse, scribit Æmilius Probus: quia conjuncta Atheniensis Chabria & Lacedæmonij Agesilai opera id factum est. Hinc autem ad Nechtanebum regno exutum 12. anni in Diodoro numerantur: quot etiam regno illius tribuendi sunt; non 18. ut in Africano & Eusebio.

Contendit ab Agesilao amice Nechtanebus, ut secum hibernaret. Verum festinavit ille ad bellum domesticum, certus rempublicam suam ærarii inopia laborare, & externum militem alere. Itaque honorifice & munifice illum prosecutus, præter alios honores & munera, ad bellum domesticum 250. (vel, ut Æmilius Probus habet, 220.) talenta ei donavit. [Plutarch. in Agesil.]

Pecuniis acceptis, Agesilaus, domum versus navigavit; quanquam media hyeme; idcirco festinans, ne sequenti æstate civitas adversus hostes otiosa foret. [Xenophon, in Agesil.] Tempestate vero in locum desertum delatus, quem Menelai portum nuncupant, jacentem inter Cyrenas & Ægyptum; in morbum implicitus, è vita decessit. Ibi eum amici quod mel non haberent, cera circumfuderunt: atque ita Lacedæmonem deportaverunt. [Plutarch. & Æmil.]

Anno  
Mondi.

*Prob. in Agesilao.* [Corpus ejus melle conditum Spartam relatum, & regio ibi culta ac honore sepulcrum, affirmat Diodorus. [ann. 3. Olymp. 104.]  
 c. Ochus legitimus Artaxerxis filius, fratrem Arsamem ex concubina susceptum, quod magna apud patrem gratia valeret, submisso percussore Harpate Tiribazi filio, è medio tollendum curavit. Artaxerxes, allato ei de dilecti filii interitu nuncio, ne paulisper quidem duravit; verum illico luctu & mœtore extinctus est. [Plutarch. in Artaxerxe.]  
 Ochus, eùm sciret patrem superstitem adhuc formidabilem subditis extitisse, se vero post ejus obitum pro nihilo habitum iri; cum eunuchis, cubiculariis & Chiliarcho pactum iniens, mortem illius ad decem menses celavit. Interea temporis regium sigillum circummittens, nomine parentis edixit, ut Ochum regem promulgarent. [Polyan. Stratagem. lib. 7.]  
 36 44 Clearcho Heraclææ Ponti tyranno natus est filius Dionysius; qui 55. annos vivendo exegit: teste Athenæo, lib. 12. & Memnone in Excerptis Photii, cap. 5.  
 Ochus, cum omnes eum regem salutarent obedientiamque ei præstarent, patris mortem confessus, regium luctum secundum leges Persarum imperavit. [Polyan. lib. 7.] & paterno nomine Artaxerxes cognominatus est. [Diodor. Sic. Valer. Maxim.] Deinde regiam cognatorum cæde & strage principum replevit; nulla non sanguinis, non sexus, non ætatis misericordia permotus. [Justin. lib. 10. cap. 3.] In quibus, Oham sororem, atque eandem socrum, vivam capite defodit; & patruum cum centum amplius filiis ac nepotibus vacua area destitutum, jaculis confixit. [Valer. Maxim. lib. 9. cap. 2.] qui pater fuisse videtur Sisigambis (Darii regis ultimi Persarum matris;) cujus 80 fratres eodem die Ochum trucidavisse, adjecto etiam stragi tot filiorum patre, confirmat Q. Curtius. [lib. 10. cap. 8.]  
 36 46 Chius, Rhodiis, Byzantiis & Cois deficientibus ab atheniensibus, bellum Sociale exortum est. Chio ab atheniensibus obsessæ, præter socios, etiam Mausolus Carie dynastes auxilia misit. [Demosthen. in Orat. de pace, & de Rhodiolorum libertate. Diod. ann. 3. Olymp. 105.]  
 36 48 Olympiadis CVI. anno 1. (ut in Eusebii Chronico, qui Asia debellata Magni cognomentum postea obtinuit, Pellæ in Macedonia natus est. Cum enim annos 32. & menses 8. ille vixerit, ut ex Aristobulo retulit Arrianus; & ad finem tendente anno 1. Olympiadis CXIV, Thargelione videlicet penultimo Attici anni mense vita decesserit, uti suo loco videbimus: eo quo dictum est anno, & quidem mense anni Attici tertio Boëdromione, in lucem eum prodisse constat. Ut & illi (apud Alianum, lib. 2. Var. histor. cap. 25.) magnopere erraverint, qui eodem sexto Thargelionis die & in vitam eum introisse, & è vita egressum esse, tradiderunt; & Plutarchus quoque, qui in Vita Alexandri *ἐκ τῆς ἡμετέρας ἡμετέρας ἡμετέρας ἡμετέρας ἡμετέρας* incipiens mensis Hecatombæonis quem Macedones *Λοῦμ* appellant sexta, die natum eum fuisse asserit. Et *Λοῦ* quidem mensis die sexta natum fuisse, ut illi dicerent qui tum viventes primi litteris hoc mandarunt, rationi erat consentaneum: quum eo tempore *Λοῦμ* Macedonicæ Metonico Boëdromioni reipsa responderet; quemadmodum ex ipsius Philippi patris Alexandri epistola ad Peloponnesios, in Dissertationibus de anno Macedonum & Asianorum capitulo primo declaravimus. Quod posteriorum temporum scriptores ignorantes, & Calippicum Syromacedonum *Λοῦμ* cum Attico Hecatombæone congruere cernentes; sexto Hecatombæonis die natum fuisse Alexandrum crediderunt.  
 Atque ex hac origine Plutarchi ille error ortus fuisse videtur: quem & novo, in hac quam subjicit narratione, errato auxit. Philippo, quum jam cepisset Potidæam, tres eodem tempore advenerunt nuntii. Unus quidem à Parmenione magna clade affectos fuisse Illyrios, Alter, equo caelo in certamine Olympico se vicisse. De Alexandri vero nativitate tertius. Atqui non anno hoc, sed ante biennium, Potidææ expugnationem contigisse, ex Demosthene in oratione contra Leptinem & Diodoro Siculo ad annum 3. Olympiadis 105, didicimus. Et ut in ipsam Olympiadem CVI, ea incidisset, & sexto Hecatombæonis die lucem Alexander aspexit; mirum profecto esset, illud non multo prius patrem rescivisse, quam de Olympica victoria nuntius ad eum pervenisset. In plenilunio enim agonem Olympicum actum fuisse, & Lunæ (sive mensis) die decimosexto judicium esse factum, vetus Pindari (in Od. 5. Olymp.) nos docuit Scholiastes. Simplicius ex Trogo retulit Justinus, lib. 12. cap. 16. eadem qua Alexander natus est die, nuntium patrem ejus duarum victoriarum accepisse: alterius, belli Illyrici; alterius, certaminis Olympici, in quod quadrigarum currus miserat. Ex quibus non plane inter se consentientibus narrationibus, licet Alexandri nativitatem in ætatem incidisse illius anni quo apud Eleos Olympias est acta, recte colligi posse non abnuam: Aristobuli tamen, cui tantopere notus ipse Alexander fuit, de mense ejus natalitio tanti apud me ponderis est testimonium; ut Philippum, prius quam nasceretur ipsi filius, de Olympica sua victoria certiorum fuisse redditum, ne dubitandum quidem esse censeam.  
 Eodem die quo natus est Alexander, Ephesi Dianæ templum conflagravit. Unde ortus est ille sive Timæi (ut Cicero) sive Hegesie Magnesi (ut Plutarchus vult) jocus, sanè frigidus: quod Diana, quum ea nocte in partu Olympiadis occupata, domo abesset, Templo suo succurrere non potuerit. [Cicero, lib. 2. de natura Deor. & lib. 1. de Divinat. Plutarch. in Vita Alexandri.] Qui Templum incendit, eculo impositus, id se fecisse falsus est ut opere pulcherrimo consumpto, nomen ejus per totum terrarum orbem diffunderetur. Unde à communi Concilio Asia decretum est, ne quis nomen ejus ullo tempore nominaret. [Valer. Maxim. 18. c. 14.]

4354 360

4356 358

4358 356

A. Gell.

*A. Gell. lib. 2. cap. 6.*] Quod Theopompus tamen historiis suis inferuit: five *Hersfratus* illud fuerit, ut apud Strabonem legimus libro 14. & Solinum, cap. 40. five *Lygdamis*: ut apud Hefychium. (in *Δοξογρ.*)

Magi, quorquot eo tempore agebant Ephesi, Templi inflammationem existimantes alterius esse prodigium cladis, discurrerunt, & facies cæciderunt: clamaveruntque, grandem pestem & perniciem Asiæ illo die editam. [*Plutarch. in Alexandro.*]

3648 Artabazus, ab Ocho deficiens, suis & Chareis Atheniensis copiis conjunctis, Regis Sattapas, 70. armatorum millibus instructos, in pugna superat: tantaque pecuniæ summa Charetem remunerat, ut in totum suum exercitum stipendia inde erogare posset. Ea de re Rex cum Atheniensibus expostulat: qui, timore disseminato eum cum trecentis navibus subsidio venturam illorum hostibus, contra quos Sociale bellum Charete duce tum gerebant; pace composita, bellum illud finierunt. [*Diodor. Olymp. 106. ann. 1. & 4.*]

3650 Leuco, Bosphori Cimmerici rex, moritur. Ei Spartacus filius succedens, regnum quinque annos tenuit. [*Diodor. ann. 3. Olymp. 106.*]

3651 Artabazus, à Charete & Atheniensibus desertus, ad Thebanos confugit: qui Pammenem, cum quinque armatorum millibus, ei tradiderunt. Pammenes in Asiam trajiciens, junctis cum Artabazo copiis, duobus magnis præliis regios Sattapas superavit. [*Diodor. ann. 4. Olymp. 106.*]

Clearchus Heracleæ in Ponto tyrannus, cum in Dionysii five Bacchanalibus ludos spectatum iret, duodecimo principatus sui anno trucidatus est. [*Id. ibid.*] Cædis author præcipuus Chion Heracleotes fuit, Matridis filius, Platonis discipulus, & necessitudine sanguinis tyranno devinctus. Huic se adjunxerunt Leonides & Antitheus (& ipsi philosophi) & Euxenon, cum cognatis circiter quinquaginta; quos in insidiis locarunt. Opportunam igitur occasionem se adeptos rati, quum commune populi sacrum tyrannus ageret; manu Chionis ense trans illa ipsius adegerunt. Qui inter multos & sævissimos cruciatus magis magisque ingravescentes, & pavores à spectris incussos (erant autem simulacra eorum quos crudeliter in modum necaverat) altero die post vitam cum morte commutavit. Conjurati vero prope omnes, partim à satellitibus in ipso aggressionis articulo (ubi tamen strenuos se vitos gerebant) concisi; partim aliquanto post capti, & atrocibus suppliciis (quæ fortiter tolerarunt) adfecti, occubuerunt. [*Memnon, in Excerpt. cap. 2. Justin. lib. 16. cap. ult. Suid. in Κλεισθε.*] Vide ipsi Chioni adscriptas epistolas ad Matridem.

Satyrius, Clearchi frater, in tyrannide ei successit. [*Justin. ibid.*] eamque per septem annos obtinuit. Ille non de insidiatoribus fratris tantum vindictam sumpsit; sed & in liberos eorum, qui rei perpetratæ conscii non erant, sævit. Timothei vero & Dionysii filiorum fratris curator relictus, adeo eorum rationem habuit; ut licet conjugali uxoris, quam unice amabat, consuetudine uteretur, liberos tamen ex ea procreare noller: ne quem omnino insidiatorem fratris filiis relinqueret. [*Memnon, Excerpt. cap. 3.*]

Olympiadis CVI. anno 4. (non C. anno 2. ut apud Plinium, libro 36. cap. 5. & 6. perpetram legitur) Mausolus Carix regulus obiit. Cui Artemisia soror & conjux ad biennium successit. [*Diodor.*] marito sine prole decedente. [*Strabo, lib. 14.*] Ea vero luctu atque desiderio mariti flagrans, ossa cineremque ejus, mixta odoribus contusaque in faciem pulveris, aquæ indidit ebibitque: ipsa vivum ac spirans viri sepulchrum fieri cupiens. [*A. Gellius, lib. 10. cap. 18. Valer. Maxim. lib. 4. cap. 6.*]

3652 Olympiade CVII. (non CIII. ut apud Suidam habetur in *Θυσιασμο*) Artemisia agonem, præmiis amplissimis propositis, Mausoli laudibus dicendis fecit. Ad eas laudes decertandas venisse dicuntur viri nobiles ingenio atque lingua præstabilis; Theopompus Chius omnium Isocratis discipulorum (ut eum in epistola ad Pompeium Dionysius Halicarnassæus celebrat) clarissimus, Theodectes Phaselites à Lycia poëta Tragicus, Isocratis item auditor, & Naucrates Erythræus Naucraticus. (quorum omnium in Bibliotheca meminit Photius, num. 176. & 260.) Sunt etiam qui Isocratem ipsum cum iis certavisse memorie mandaverint: inter quos & Plutarchus est, in ejus Vita. Verum non Atheniensis Isocrates ille fuit, sed ejusdem nominis alter, ipsius discipulus, & successor; ut ex Callistrato oratore docet Suidas. In eo certamine, Theopompum quidam; alii Theodectem, edita tragediæ quæ *Mausolus* inscribitur, vicisse memorant. [*A. Gell. lib. 10. cap. 18. Suidas in Θυσιασμο & Ισοκράτη.*] licet Theopompo ex animi sententia rem hic non successisse, vel illud arguat; quod qui hic ad laudes Mausoli dicendas conductus erat, spe sua (ut videtur) fraudatus; in Historia postea scripta à nullo illum facinore, pecuniæ causa, sibi temperasse scripserit. [*Suid. in Μαισολο.*]

De Theopompo vero hoc (aliquoties à nobis antehac citato) Historico & Theodecte Tragico, non prætermittenda hic est Demetrii Phalerei apud Aristeam (indeque apud Josephum, l. 12. Antiquit. cap. 2. atque Eusebium, lib. 8. Præparat. Evangelic. cap. 3. & 5.) in LXX. Interpretum historia, narratio. *Theopompum* quidem, quod ex libris Mosaicis vellet quadam historix suæ inserere; mentis perturbatione dies amplius triginta laborasse, & in morbi intermissione cum exorasset Deum votis, ut indicaret sibi qua de causa hoc accidisset: in somno ei fuisse indicatum, eo evenisse illud, quia divina studio suo voluisset diffundere in vulgus: atque ita mutato consilio, pristinx sanitati restitutum fuisse. *Theodectem* vero, cum è sacris illis libris in tragediam quandam suam aliquid transferre statuisset, in oculorum glaucoma incidisse;

donec

Anno  
Mundi.

3653

4363

351

donec perpendisset, propter hoc suum factum evenisse illud, & per multos dies Deum sibi reconciliasset.

Artemisia, molita ingenti impensu operis, conservandæ mariti memoriæ, sepulchrum illud Halicarnassi memoratissimum, dignumque numerari inter septem omnium terrarum spectacula; luctu demum confecta contabuit. [Cicero, Tuscul. quest. lib. 3. Strabo, lib. 14. A. Gell. lib. 10. cap. 18.] Opus id ut esset inter septem miracula, summi ætatis illius artifices maxime fecere: Scopas qui ab Oriente, Bryaxis qui à Septentrione, Timotheus qui à Meridie, & Leochares qui ob occasu calavit. Et licet prius quam opus peregerint Artemisia obierit: non recesserunt tamen, nisi eo jam absoluto; id gloria ipsorum artisque monumentum judicantes. [Plin. lib. 36. cap. 5. cum Vitruvio, in lib. 7. Proæmio.] Unde & ab eo, Romani magnificentissima quæque apud se monumenta Mausolea appellantur. [Pausan. in Arcadicis.]

Post Artemisiam, frater ejus Idrieus vel Hidrieus principatum Carie per annos septem tenuit. [Diodor. ann. 2. Olymp. 107.] Qui secundus Hecatomni filius existens, secundam illius filiam Adam, sororem suam juxta Carum legem uxorem sibi conjunxit. [Strabo. lib. 24. Arrian. de reb. Alexandri, lib. 1.]

Thebani bello Phocico ad summam rei nummarie inopiam redacti, missi ad Artaxerxem Ochum legatis 300 argenti talenta ab eo obtinuerunt. [Diodor. ann. 2. Olymp. 177.]

Phœnices, Sidonii præsertim, ab Ochi præfectis contumeliose tractati, defecerunt: & legatis ad Nectanebum Ægyptiorum regem missis, societatem belli adversus Persas cum eo iniierunt. Magno deinde tritremium & mercenariorum militum numero, atque aliis ad belli usum necessariis comparatis; Regium Persarum hortum excisis arboribus devastarunt; fœnum ad regionum equorum usum collectum incenderunt, & Persas à quibus malè habiti fuerant ad supplicia rapuerunt. Eos Syriæ satrapa & Mazæus Ciliciæ præfectus conjunctis viribus oppugnabant. Tennes vero Sidonis rex, quum quatuor millia stipendiariorum Græcorum, quibus Mentor Rhodius præerat, ab Ægyptiis in subsidium accepisset, horum & civium suorum conjunctis copiis, Satrapas illos profligavit, hostesque Phœnicia expulit. [Id. ibid.]

Novem civitatum Cypri reguli, Persarum Regi subiecti, facta inter se conspiratione, Phœnicum exemplo deseruerunt; & necessariis ad bellum preparatis, merum regnis suis imperium arrogabant. Adversus hos, Artaxerxis Ochi jussu, Idrieus nuper Carum principatum adeptus (ex instituto majorum amicus Persarum bellicque socius) 40 tritremes, cum octo mercenariorum millibus, ductu Phocionis Atheniensis & Evagoræ, qui superioribus annis in illa insula regnum obtinuerat, in Cyprum misit. Hi amplissimam inter ceteras urbes Salaminem terra marique oppugnaverunt: ad quos plurimi ex opposita Syriæ, & Ciliciæ continente, spe prædæ, ultro confluerunt; ita ut ad duplum jam Phocionis & Evagoræ exeresceret exercitus. [Ibid.]

Artaxerxes Ochus, 30000 peditum & 30000 equitum coacto exercitu, cum 300 tritremibus & 500 onerariis res venales importantibus promotis à Babylone castris, Phœniciam petiit. Mentor vero, quem Sidonii conductitiorum ex Ægypto militum ducem acceperant, adventu regio territus, Thessalonem quandam ad Regem mittit: promittitque se illi proditorem Sidonios, insuperque bello Ægyptio utilissimam operam navaturum. Thessalio fide à Rege accepta, & deextræ datione confirmata, rediens Regis promissa clam Sidoniis Mentori renunciavit. [Ibid.]

Interea Ochus, missis ad Græcos legatis auxiliares ad bellum Ægyptiacum copias ab eis deposcit. Athenienses igitur & Lacedæmonii, amicitiam se quidem cum Persis tueri velle, sed auxilia jam mitti integrum non esse, responderunt. Thebani vero Lacratem designatum ad hanc militiam ducem, cum mille gravis armaturæ militibus, suppetias Regi ferre jusserunt. Tria etiam millia suppetiarum Argivi: quibus tamen ipsi ducem, non præfecerunt; propterea quod Regi Nicostратum tum [qui heroico quodam furore adflatus, Hercules exemplo, & leoniam in pugnis & clavam solebat gestare] pro duce nominatim expetenti refragandum non esse censuerunt. Græci quoque maritimas Asiæ urbes incolentes, 6000 milites miserunt: ut totus auxiliarium Græcorum numerus esset 10000. Sed jam ante horum adventum Rex Syriam emensus in Phœniciam devenerat, & castra non procul Sidone locarat. [Ibid.]

Tennes Sidoniorum rex, cum Mentore proditionis societate inita cum ad custodiam partis cujusdam in urbe obeundam, & negotium proditionis promovendum, reliquit: ipse vero cum 500 militibus ex urbe egrediens, ad publicum Phœnicum conventum se pergere simulavit. Habebat autem in comitatu 100 primariæ nobilitatis cives, quasi consiliarios: quos, tanquam defectionis auctores, Artaxerxi jaculis confingendos tradidit. Quingentos deinde Sidoniorum primores, habitu supplicum cum oleæ ramis ad se venientes, Artaxerxes similiter jaculis trajecit: quum ex Tenne intellexisset, sine certis conditionibus urbem illi esse tradendam. Postea Tennes, persuasis mercenariis Ægyptiis ut se cum Rege intra mœnia reciperent, urbem Artaxerxi prodidit. Qui videns Tennis operam sibi ultra minimè necessariam, eum interfici jussit. [Ibid.]

Sidonii, qui ante Regis adventum naves suas universas incenderant, ne quis privatim sibi fuga consuleret, quum mœnibus occupatis urbem captam viderent; se cum liberis & uxoribus intra ædes conclusos admotis flammis combusserunt. Numerum hoc incendio consumptorum (domesticis simul ministris connumeratis) 40 millia excessisse ferunt. Urbis combustæ cineres,

auro argentoque liquefacto commixtos, multis talentis Rex vendebat. Aliæ vero urbes terrore percussæ, Persis deditioem statim fecerunt. [*Ibid.*]

Inde progressus Ochus, Jerichuntem bello subegit; ut ex Solino (*cap. 35.*) & ad expeditionem Ægyptiacam multos secum Judæos adduxit, ut ex Aristeæ colligitur, in libello de LXX. Interpretibus ubi & in epistola Ptolemæi Philadelphi ad Eleazarum, Hierosolymis multi ex Judæis in Ægyptum à Persis abducti fuisse dicuntur, cum illi rerum potirentur. Quod ad Artaxerxis Ochi tempora referendum videtur: sicut & illud Justini, (*lib. 36. cap. 3.*) si quid in utrovis veri fuerit; *primum Xerxem regem Persarum Judæos domuisse.*

3654

Salamine ab Evagora & Phocione circumfessa, urbes Cypri cæteræ omnes se Persis submiserunt: solo Protogora Salaminis rege obsidionem tolerante. Interim Evagoras paternum sibi regnum asserbat, & regis Persarum auxilio restitutionem sui in pristinum moliebatur. Sed criminose postea delatus apud Artaxerxem, cum rex Protogoram adjuvaret; abjecta spe restitutionis, de objectis se criminibus purgavit, aliamque ista majorem in Asia provinciam fortitius est. Protogoras vero, ultro Persarum se imperio subjiciens, regnum Salaminis deinceps quiete retinuit. [*Diodor. ann. 3. Olymp. 107.*] Videtur autem Evagoras iste alterius Evagoræ, ante annos 24. mortui, ex filio Nicocle fuisse nepos. Seniore enim Evagoram filios habuisse Nicoclem, qui illi in regno Salaminio successerit, & Protogoram, docet Isocrates. Nicocli vero succedens junior Evagoras, paterno regno à patruo Protogora exutus fuisse videtur. Majore vero in Asia principatu ab Ocho donatus, cum provinciam illam male administrasset, in Cyprium denuo profugit; ibique comprehensus, supplicio affectus est: ut Diodorus indicat.

3464

Ochum Ægyptum hoc Olympiadis CVII. anno 3. obtinuisse, Nechtanebo in Æthiopiam pulso, atque in eo Ægyptiorum regnum destructum fuisse, & Manethonem rerum Ægyptiacarum commentarios terminavisse; notat Eusebius in Chronico. Expugnata Ægyptii historiam ad eundem annum fuisse Diodorus Siculus enarrat: cujus summa hæc est.

Ochus, cum post excidium Sidonis auxiliares copias ex Argis & Thebis Græcisque Asiæ urbibus ad ipsum venissent, conjunctis in unum exercitiis, ad Sirbonidem paludem pervenit: ubi ad voragines illas, quæ Barathra nominantur, per imperitiam locorum exercitus partem amisit. Inde Pelusium, ad primum Nili ostium, venit: quod quinque mille presidarii tutabantur, in quos Philophron imperium habebat. Hic Græci prope urbem, Persæ 40 stadiorum inde intervallo castrametati sunt. Copias Græcorum in tria agmina ita Ochus divisit, ut unumquodque duos haberet duces, Græcum unum, Persam alterum. Primum ordinem tenebant Bæoti: quorum duces fuerunt Lacrates Thebanus, & Rosaces Persa Ioniæ Lydiæque satrapes. Secundum Argivi: quorum duces Nicostratus & Aristazanes Persæ. Tertium Mentor, qui Sidonem prodiderat, & Bagoas eunuchus Persæ. Singulis autem agminibus multæ peditum equitumque barbarorum & trirremium copias sunt adjunctæ. Ex altera parte Nechtanebus, ex Græcia mercenariorum militum viginti milia, ex Libya totidem, & Ægyptiorum qui Belatores nominantur sexaginta milia sub vexillis habebat: cum navium fluviatilium, ad confectus in Nilo accommodatarum, incredibili prope numero. Postquam igitur oppida presidii non invalidis firmasset; ipse cum triginta millibus Ægyptiorum, & quinquæ millibus Græcorum, Libyæque dimidio, aditus irruptionibus maxime opportunos insedit.

Ad hunc modum rebus utroque instructis, Nicostratus Argivorum ductor duces nactus Ægyptios, quorum liberi & uxores à Persis obsides tenebantur, cum classe per fossam quandam in locum à conspectu remotiorem transmisit. Vicini Ægyptiarum munitionum presidarii, adventu hostium cognito, milites numero 7000 non minores, Clinio ex insula Co ductore, ad eos propulsandum emittunt. Prælio inito, Græci Persarum socii eorum plus quam quinque milia, una cum duce Clinio, trucidant. Qua suorum cæde Nechtanebus audita, ad regiam urbem Memphim tuendam, cum manu quam circum se habebat, regreditur. Interea primi agminis ductor Lacrates Thebanus ad obsidionem Pelusii festinat; alveoque fossæ aliorum derivato, eductoque per siccum aggere, machinamenta urbi admovet. Græci, qui per dies aliquot obsidentibus fortiter resisterunt, de regis discessu fama ad ipsos allata, de compositione legatos mittunt. Quibus cum Lacrates sub juramenti religione fidem dedisset, fore, ut Pelusii deditioe facta, cum rebus quas tum efferrent in Græciam reveherentur; propugnaculum tradiderunt.

Mentor tertii agminis ductor, cum urbes omnes duarum gentium, Græcorum videlicet & Ægyptiorum, presidii defendi considerasset; rumorem per castra spargi curavit, constituisse Artaxerxem quam humanissime accipere eos qui se sponte dedidissent, his autem quos vi expugnasset parem cum Sidoniis exitum expectandum esse. Atque hinc inter Græcos & Ægyptios ortum est certamen, utri alios in deditioe facienda anteverterent. Hac fraude Bubastus primum, deinde & cæteræ urbes certis conditionibus in Persarum fidem se dederunt.

Interim Memphi subsistens Nechtanebus, ubi hostium expeditos progressus vidit, spe regni abjecta, congregatis quas licuit opibus fugit in Æthiopiam. [*Diodor. ann. 3. Olymp. 107.*] Alii eum, rafa coma & mutato habitu, per Pelusium ad Philippum Macedonum regem Pellam transfugisse ferunt. [*Vide Excerpta Barbaro latina à Scaligero edita, pag. 58. Chronicon. Alexandrinum (sive Fastos Siculos) à Raderio edit. pag. 396. Cedrenum, edit. Basl. pag. 124. & Glycam, pag. 195. ex Pseudo Callisthenis de Alexandro fabulosa historia.*]

Artaxerxes Ochus, tota Ægypto occupata, urbium maxime nobilium mœnia destruxit; fanisque expoliatis, incertam vim auri argenticque coacervavit. Commentarios etiam ex tem-

plis

Anno  
Mundi.

plis antiquis tecum asportavit: quos tamen Bagoas aliquanto post grandi pecuniae summa redemptos Sacerdotibus restituit. [ *Diodor. ut supra* ] Sacra quoque eorum, & Apim in Deum receptum, Ochus irrissile traditur. [ *Sever. Sulpic. histor. sacr. lib. 2.* ] Cumque eum Aegyptii, ob inertem ejus animum, Asinum appellassent: ille Apim, vi abstractum, immolavit alino. [ *Alian. Var. histor. lib. 4. cap. 8.* ] Neque id solum, sed & a coquis carnes ejus dissecari, & ad cenam preparari voluit. [ *Suidas, in Alex.* ]